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KẾ HOẠCH
Triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”

và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 869/KH-BYT ngày 27/6/2025 của Bộ Y tế về việc Triển 
khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày 
toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch Triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới 
phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 
30/7” năm 2025, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH
-  Tăng cường nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, tổ chức và mỗi cá nhân 

về hiểm họa mua bán người, nắm vững các quy định pháp luật liên quan để chủ động 
phòng ngừa, phát hiện và tố giác tội phạm. Đảm bảo mọi người dân, đặc biệt là các 
nhóm đối tượng có nguy cơ cao (phụ nữ, trẻ em, lao động di cư, người dân tộc thiểu 
số) hiểu rõ về các hình thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, những hậu quả 
nghiêm trọng và các biện pháp phòng tránh.

-  Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thủ 
trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, phường và toàn thể cán 
bộ công chức, viên chức, người lao động trong công tác phòng, chống mua bán người 
và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

-  Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức cho cá nhân, gia đình và 
cộng đồng về công tác phòng, chống mua bán người; triển khai các hoạt động hưởng 
ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống 
mua bán người 30/7” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với địa phương.

-  Tăng cường sự phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh trong công tác 
phòng, chống mua bán người, hướng tới mục tiêu kiềm chế, giảm thiểu tình trạng mua 
bán người và các hành vi liên quan, nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, bảo vệ và 
hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân, góp 
phần giữ vững an ninh trật tự xã hội.

II. YÊU CẦU
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-  Triển khai các hoạt động truyền thông đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, 
đúng đối tượng với nội dung và hình thức phù hợp, mang lại hiệu quả thiết thực. 
Đảm bảo 100% tin báo, tố giác về tội phạm mua bán người, kiến nghị khởi tố liên 
quan đến tội phạm mua bán người trong các cơ sở y tế được tiếp nhận, phân loại để 
chuyển đến cơ quan chức năng xử lý.

-  Nội dung truyền thông phải bao quát các khía cạnh về phòng ngừa, phát hiện, 
tố giác và hỗ trợ nạn nhân. Khuyến khích các hình thức tuyên truyền, hoạt động mới, 
hấp dẫn, thu hút sự tham gia rộng rãi của cộng đồng.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán 
người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” bảo đảm thiết thực, 
hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với chủ đề của “Ngày thế giới phòng, chống mua bán 
người” năm 2025.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác tiếp 
nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. 

III. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU
Chủ đề và khẩu hiệu năm 2025 “Mua bán người là tội phạm có tổ chức - 

Hãy chấm dứt sự bóc lột”.
IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Phòng Bảo trợ xã hội
- Tham mưu Sở tổ chức triển khai thực hiện; hướng dẫn, đôn đốc các phòng 

chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở và Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện 
tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”, “Ngày 
toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”. Chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết 
quả thực hiện theo nội dung kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức các hoạt động truyền thông 
về phòng, chống mua bán người nói chung và HTNNBMN trở về nói riêng phù hợp 
với đặc điểm, tình hình, phong tục, tập quán của từng địa phương, vùng miền, như: tổ 
chức mít tinh, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, tập huấn…; tăng cường tuyên truyền 
trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử tỉnh; hệ thống phát 
thanh từ tỉnh, xã; trên nền tảng mạng xã hội và trực tiếp tại cộng đồng; xây dựng pano, 
áp phích, tờ rơi, tờ gấp, phóng sự…

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức triển khai đến tất cả các cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động thông suốt, thực hiện có hiệu quả các hoạt 
động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân 
phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025.
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3. Trung tâm Bảo trợ xã hội
Triển khai các hoạt động hửng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán 

người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” sâu rộng đến cán bộ, 
viên chức đơn vị mình.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông trong tháng hành 

động “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống 
mua bán người 30/7” tại địa phương: Treo băng rôn, khẩu hiệu, truyền thông qua hệ 
thống truyền thanh nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong phòng, 
chống mua bán người.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phổ biến Luật phòng, chống mua bán 
người và các văn bản quy phạm khác, nhất là chú trọng truyền thông về “Ngày thế 
giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 
30/7” năm 2025 với chủ đề “Mua bán người là tội phạm có tổ chức - Hãy chấm 
dứt sự bóc lột” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Căn cứ kế hoạch này, các Phòng chuyên môn thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở, 

Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động của ngành và Nhân dân thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng 
ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”, “Ngày toàn dân phòng, chống 
mua bán người - 30/7” năm 2025.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai các hoạt động 
hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”, “Ngày toàn dân phòng, 
chống mua bán người 30/7” năm 2025; gửi báo cáo về Sở Y tế (qua Phòng Bảo trợ xã 
hội) trước ngày 01/10/2025 để tổng hợp báo cáo gửi về Cục Bảo trợ xã hội.

- Giao Phòng Bảo trợ xã hội hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển 
khai thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người”, 
“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025 của Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc SYT;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Mỹ Nương
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